o Hospital Santa Maria e teve como diagnóstico inicial diversas lesões corporais 
onde podemos citar o mais grave, que foi a fratura exposta dos dois membros 

inferiores. 

Conforme acostado aos autos a Requerente recebeu da Requerida o 

valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) a título de despesas médicas. 
Posteriormente, a Autora fez novo pedido para complementação de valores em 

decorrência de INVALIDEZ PERMANTE E PARCIAL, como faz prova laudo técnico 
pericial anexo, emitido pelo perito Dr. Felipe Hiago Paz Nunes.

[...]

Diante do que será exposto não restará dúvida do direito da 
promovente de receber a indenização do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o 

valor que poderia ser recebido pela Promovente em caso de invalidez permanente 
parcial é de 50%, ou seja, R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) 
conforme determina a Lei nº 6.194 de 1974, sendo que essa mesma lei prevê que 

a indenização seja paga de forma gradativa a repercussão da lesão: 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as

[...]

total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa 

vitimada:                            (Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte;                         (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; 

e                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 
2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.                        (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II 
do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na